
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 8 del mese di settembre, alle ore 17,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Francesco Casini - Assessore
3) Rita Guidetti - “
4) Laura Guerrini - “
5) Silvia Tacconi - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  88
Oggetto: Protocollo di intesa tra Provincia di Firenze e Comune di Ba-

gno  a  Ripoli  per  la  realizzazione  di  interventi  pubblici  nel 
complesso forestale dell'Incontro e Fonte Santa - Approvazio-
ne.

LA GIUNTA MUNICIPALE
  

PREMESSO: 
- che il Comune di Bagno a Ripoli è proprietario di complessi agro-

forestale siti  sul  territorio comunale in località Incontro e Fonte 
Santa, estesi per circa 61 ettari, dei quali 48 ettari circa sono occu-
pati da formazioni forestali;

- che le suddette formazioni boschive rivestono un notevole interes-
se naturalistico paesaggistico ed ambientale, per la loro collocazio-
ne, il valore e l'ampiezza del patrimonio boschivo e per le risorse 
idriche;

- che le aree risultano vulnerabili attesa la delicatezza degli habitat e 
delle specie presenti, la possibile turbativa dell'assetto idrico sot-
terraneo nonché la particolare vulnerabilità nei confronti degli in-
cendi boschivi;

- che il complesso, per le sue caratteristiche ambientali, riveste an-
che un importante ruolo nei confronti della tutela e salvaguardia 
della fauna selvatica;

- che le diverse componenti ambientali di pregio rivestono un rile-
vante ruolo di interesse per la valenza conoscitiva e didattica, of-
ferta dall'accesso all'area boschiva anche in considerazione della 
relativa vicinanza della stessa con le aree urbane limitrofe, anche a 
scala sovracomunale;

ATTESO che la gestione dei citati  complessi forestali richiede inter-
venti colturali e di manutenzione caratterizzati da un impegno tecnico 
tale che li  rende di fatto impraticabili da parte del Comune proprietario;



Delib. G.M. n. 88 dell'8.9.2011
 pag. 2

VISTA la nota del 16/12/2010 prot. n. 0501635 con la quale questo 
Comune faceva richiesta alla Provincia di Firenze, Direzione Agricoltu-
ra, Caccia e Pesca, affinché potesse offrire una collaborazione per la ma-
nutenzione dell’ambiente boschivo in oggetto;

RISCONTRATO che la Provincia di Firenze è dotata di specifiche 
professionalità e competenze tecniche in campo agro-forestale, che pos-
sono utilmente essere impegnate in modo finalizzato alla corretta esecu-
zione degli interventi necessari e che la medesima è il soggetto territoria-
le competente per la gestione delle risorse forestali, ai sensi della L R. 
39/2000 e s.m.i.;

ATTESO che gli interventi previsti meglio descritti nello schema di 
protocollo di intesa allegato, riguardano essenzialmente: 
- il miglioramento della funzionalità e accessibilità al complesso forestale
- la garanzia della pubblica incolumità 
- la mitigazione dei cambiamenti climatici 
- la conservazione della biodiversità e tutela delle specie selvatiche e di 
quelle coltivate o allevate, la conservazione e miglioramento del paesag-
gio;

RITENUTO pertanto  necessario  sottoscrivere,  fra  le  due ammini-
strazioni pubbliche, specifico protocollo di intesa che permetta di instau-
rare una collaborazione fra Comune e Provincia, ai fini della proficua in-
terazione necessaria al raggiungimento degli obiettivi di risanamento e 
sviluppo del territorio indicati, attraverso la realizzazione di mirati inter-
venti forestali;

VISTO,  a tale proposito, l'allegato schema di protocollo di intesa fra 
gli Enti, nel quale il Comune si impegna ad individuare, di concerto con 
la Provincia di Firenze, le principali criticità del proprio territorio ed a 
predisporre, a proprie spese, la necessaria progettazione esecutiva del-
l’intervento con la super visione dei tecnici provinciali, acquisendo inol-
tre  tutte le  necessarie  autorizzazioni  di  legge per rendere l’intervento 
cantierabile;

DATO ATTO che la Provincia di Firenze, nei limiti delle disponibili-
tà  finanziarie  accertate,  si  impegna  alla  realizzazione  degli  interventi 
condivisi e programmati, articolati in relazione alle caratteristiche tecni-
che delle opere ed al relativo impegno finanziario, impegnandosi altresì 



Delib. G.M. n. 88 dell'8.9.2011
 pag. 3

alla realizzazione delle opere di che trattasi con le modalità previste dal-
la leggi e dai vigenti regolamenti; 

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 2 – Servizi al Ter-
ritorio  per gli aspetti tecnici , espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 
del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 
commi 2 e 4 lett. d), del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA 

1) di approvare lo schema di Protocollo di Intesa allegato al presente 
provvedimento, da sottoscrivere fra il Comune di Bagno a Ripoli e 
la Provincia di Firenze, per la realizzazione degli interventi pubblici 
nel complesso forestale dell'Incontro e di Fonte Santa, con le moda-
lità precisate nel protocollo medesimo;

2) di autorizzare pertanto la sottoscrizione per conto del Comune di 
Bagno a Ripoli. 

Con successiva, separata, votazione unanime, 

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134 comma 4° del decreto  legislativo 18.8.2000 n. 267.



Delib. G.M. n. 88 dell'8.9.2011
 pag. 4

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Mori                                            f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 14 settembre 2011
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 14 settembre 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 14 settembre 2011
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                          f.to Mori


